Hoc, fratres, contra illos est qui gratia habentes loquendi ad populum, ex negligentias silent. *Qui tribuit, tribuat in simplicitate*, id est simpliciter propter Deum, non propter gloriam, vel mercedem temporalem, ut nesciat sinistra quid faciat dextera (*Matth. vi*), id est rei propter Deum factæ, non se admisceat, nec in principio, nec in medio nec in fine, intentio temporalis. *Qui præest, præsit* (18) *in sollicitudine*, quia maledictus prælatus negligens ut Heli, cujus negligentia, causa fuit perditionis, et sui, et filiorum. Maledictus enim pastor dormitans, qui commissas oves sint a lupis devorari, et vacuus rodit. *Qui miseretur, miseratur* (19) *in hilaritate*;— *Hilarem enim datorem diligit Deus* (*II Cor. ix*). Non enim pensat Deus quanta sit eleemosyna, sed ex quanta devotione fiat. Parva enim eleemosyna, si læte, si cito, si devote detur, vin it magnam eleemosynam, obscure, tarde et tepide datam. *Dilectio sine simulatione*. Simulata enim dilectio, non est dilectio sed deceptio. Qui enim fingit se aliquem diligere, ad hoc fingit ut cum melius possit decipere. Hoc contra illos est qui blandis salutationibus et invitationibus, falsis promissis et obsequiis se fingunt amicos illorum quos in hoc mundo florere vident. Contra quos Joannes ait : *Filii, inquit, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate* (*I Joan. iii*). *Odientes malum, adhærentes bono*, hoc est omne malum naturaliter odientes, et omne bonum naturaliter diligentes. Hæc virtus dicitur benignitas. Huic, fratres, contraria est malignitas, quæ de malo gaudet, et de bono dolet. *Charitate fraternitatis invicem diligentes*. Hoc contra illos est, qui cum fratribus vivunt tanquam cum extraneis, nullum signum dilectionis et familiaritatis eis exhibentes : hos vocat Apostolus sine affectione, sine fœdere. *Honore invicem prævenientes*, concedentes scilicet aliis priorem locum, priorem honorem, primum ordinem fandi, sedendi, bibendi, et hujusmodi, secundum illud : *Cum invitatus fueris ad nuptias, recumbe in novissimo loco* (*Luc. xiv*), Sicut enim superbi semper amant sibi deferri, ita humiles semper amant aliis deferre. *Sollicitudine non pigri*, in spiritualibus scilicet studiis ; in temporalibus enim negotiis sollicitudo prohibetur. Unde Dominus : *Nolite solliciti esse dicentes : Quil manducetis, aut quid bibetis* (20) ? (*Matth. vi*). *Spiritu ferventes*, quoniam Deus nauseat et vomit. Unde ait : *Tu neque frigidus neque calidus est. Utinam frigidus aut calidus esses. Sed, quia neque frigidus neque calidus es, incipium te evomere de ore meo* (*Apoc. iii*). *Domino servientes*, non mundo, non carni, non diabolo, *Spe gaudentes*, etiam inter adversa et tristitias hujus mundi. Inter adversa spe gaudere spiritualium est virorum, ubi mundani homines turbantur et desperant. *In tribulationibus patientes*, id est tribulationes æquanimiter patientes et inferentibus compa-

atientes. Hoc contra illos est qui lacessiti, statim reddunt malum pro malo, maledictum pro maledicto. *Orationi instantes*, et si semper non orando, tamen semper bene operando, et bene vivendo. Bene enim instat orationi, qui semper, dum vivit, facit orationem suam dignam exaudiri. *Necessitatibus sanctorum communicantes*, id est rem vestram, vel si non habetis, compassionem. Hoc contra illos est, qui, quasi homines non essent, hominibus compati nesciunt. *Hospitalitatem sectantes*, id est non vos sectemini propter hospitalitatem dandam, imo vos sitis sectantes et offerentes eam, sicut Abraham et Lot leguntur fecisse. *Benedicite ore persequentibus vos. Benedicite etiam corde, et nolite maledicere*. Hoc contra illos est qui etsi ore benedicant persecutoribus, tamen corde maledicunt. Gaudere etiam studeamus cum gaudentibus, et laudis in Deo, nam cum gaudentibus in sæculo, non est gaudendum. *Flere cum flentibus*, eis videlicet compatiendo. Hoc facimus, cum bona et damna proximorum, nostra propter charitatem putamus. *Id ipsum*, id est unum idem sapientes (21) *invicem*, id est non dividentes vos per schismata et hæreses, sed per eandem fidem et spem et charitatem, idem sapientes. *Non alta sapientes de vobis*, id est non superbe, ut scilicet vos super vos superba æstimatione non elevetis, sed sapientes humiliter de vobis, id est infra vestram imperfectionem vos cohibentes, et humilibus consentientes. Hoc ideo dicit, quia superbi superbis non possunt consentire, nec cum eis pacifice vivere. Humiles autem semper humilibus consentiunt, et cum eis pacifice vivunt. Has et cæteras virtutes largiatur nobis obtinere largitor gratiarum Deus, et Dominus noster, qui in Trinitatæ perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMICILIA XXI.

DOMINICA SECUNDA POST EPIPHANIAM.

Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, et erat mater (*Jesu ibi Joan. ii*), et reliqua Fratres charissimi, tempus nunc redit nuptiarum, et de nuptiarum honestate loquitur Evangelium. Non enim damnabiles sunt nuptiæ, ut quidam hæretici prædicaverunt, sed ut ait Apostolus : *Honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus* (*Hebr. xiii*). Quantæ enim honestatis sit conjugium, ostendit ejus institutor, tempus, locus, diffinitio, et bona ejus, meritum personarum, et ipsius Domini præsentia. Quis enim constituit conjugium? Dominus Deus, qui nihil nisi bonum instituit. Et quando? ante peccatum. Bonum igitur est, et fuit, quod ante peccatum fuit. Ubi? in paradiso. Ubi Dominus de latere viri dormientis sumptam costam, operatus est in mulierem, quam viro conjunxit : Unde et dixit, *hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori ejus, et erunt duo in carne una* (*Gen. ii ; Matth. xix.*)

bemus.

(21) Vulg. sentientes.

(18) Vulg. non habet præsit.

(19) Vulg. non habet miseratur.

(20) Vulg. habet quid munducabimus au quid bi-

Non formavit autem Dominus mulierem de capite viri, ne inde super virum superbiret, nec de pedibus, ne vir eam despiceret, sed de latere, ut tanquam sociam diligeret. Quid est conjugium? Legitima conjunctio maris et feminae, individuam vitae consuetudinem retinens. Si igitur conjugium legitimum est, utique bonum est. Quae sunt bona conjugii? Tria, fides scilicet, sacramentum et proles. Conjuges enim debent esse fideles, non solum Deo et proxima, sed etiam sibi invicem, ut sicut ad invicem promittunt, unio sit animorum, et corporum et rerum, Sacramentum est, quoniam est sacrae rei signum. Sicut enim mulier de latere viri est formata et ei conjuncta ita Christus per sanguinem et aquam de latere suo fluentem, formatam Ecclesiam sibi sponsam conjunxit, quae sibi filios spirituales per baptismum quod gignit. Proles est etiam fructus conjugii, propter quam conjuges debent conjungi. Meritum etiam personarum commendat conjugium; quoniam nisi bonum esset, Abraham, Isaac, et Jacob, et caeteri sancti conjuges non duxissent. Unde legitur quod non minoris meriti fuit conjugium Abraham tempore suo, quam caelibatus Joannis tempore suo. Praesentia etiam Christi nuptias commendat, qui, ut praesens Evangelium testatur, sua praesentia nuptias honoravit, et miraculo decoravit. Ostenduntur igitur fratres charissimi, in hac lectione quinque: qua intentione sint nuptiae celebrandae; qui sint vocandi; quid debeat deficere; quid debeat adesse, et quid mutari. Qua intentione sint celebrandae, ostenditur cum subditur: *Nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae*. Cana enim est zelus, Galilaea interpretatur *transmigrationis*. Hoc enim zelo uxorem ducere debemus, non ut cum ea maneamus in luxuria, sed ut cum ea evitemus luxuriam, et transmigremus ad castitatem. Fugiamus vitia, et transmigremus ad virtutes; spernamus terrena, et transmigremus ad caelestia. Unde Apostolus: *Propter fornicationem, subaudi evitandam, habeat quisque uxorem suam (I Cor. vii)*. Habent enim nuptiae castitatem suam. Peccant igitur, fratres mei, qui, non recta intentione, sed propter libidinem, propter pulchritudinem, propter pecuniam, uxorem ducunt. Qui sint vocandi, ostenditur, cum subditur: *Vocatus est autem Jesus, et discipuli ejus ad nuptias*. Non ergo vocandus est ad nuptias diabolus per carnem et magicam artem, non mimi et mimae inimici honestatis et pudicitiae, non turpes et infames personae, sed Christus cum matre et discipulis suis. Christus vero tripliciter ad nuptias vocatur, per orationem, per munditiam, per pauperum susceptionem. Oratione quippe debemus Christum cum matre et sanctis suis vocare, non solum ad nuptias, sed etiam ad omnia opera nostra, ut ipse actiones nostras aspirando praevenerit, et adjuvando prosequatur. Unde Sapiens ait: *In omnibus cogita Deum, et ipse diriget gressus tuos (Prov. iii)*. Male enim fit quidquid sine Deo fit. Orandus est igitur Dominus, ut ipse custodiat introitum et exitum nostrum, ex hoc nunc et usque in saeculum (*Psal. cxx*). Per munditiam vocandus est Deus, quoniam per immunditiam fugit, et in corde mundo requiescit. Si igitur in sanctitate et munditia nuptias celebratis, Deus procul dubio praesens erit, sicut ipse testatur: *Ubicumque, inquit, duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ego sum in medio eorum (Matth. xviii)*. Accessuri igitur sponsum et sponsa ad sacramentum nuptiarum, debent de praeteritis poenitere excessibus, et peccata sua confiteri. Non enim potest novam vitam inchoare, qui veterem non deponit hominem. Nec potest recipere benedictionem qui in corde suo reservat iniquitatem. Percepta igitur benedictione nuptiali, non statim debent sese cognoscere, sed dare honorem sacramento, et prima nocte cum luminaribus in ecclesia vigilare et orationi vacare. Legimus enim quod Sara filia Raguellae septem sponsis nupsit, qui mox in prima nocte volentes intemperanter ad eam accedere, a diabolo suffocabantur (*Tob. xxxvi*). Quod timens Tobias cum nollet eam ducere, Raphael angelus ei dixit: *Noli timere, super petulantes et Deum non timentes potestatem habent daemones. Tu autem cum acceperis eam tribus diebus continebis ab ea, et et per noctes recabis orationibus. Prima nocte incenso jecore piscis, precibus vestris fugabitur daemonium. Secunda nocte orabitur, ut in societate patriarcharum admittamini. Tertia, benedictionem consequamini, ut filii ex vobis procreentur incolumes. Quarta, accipies eam in timore Dei, amore filiorum magis quam libidine ductus, ut in filii benedictionem consequaris (22) (Ibid.)*. Per pauperum etiam susceptionem vocandus est ad nuptias Christus, quoniam in pauperibus suscipitur Christus, ut ipse testatur: *Qui recepit unum de pusillis his in nomine meo, me suscipit (Marc. ix)*. Unde et in iudicio dicturus est: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Matth. xxv)*. Cum itaque nuptias celebratis, facite quod Veritas dicit: *Cum facis convivium, noli vocare divites, sed voca pauperes, qui non habent unde retribuunt, et Pater caelestis reddet tibi (Luc. xiv)*. Quid debet in nuptiis desistere? vinum, id est ebrietas, luxuria, rixa, tumultus, et omnis intemperantia. Unde Salomon: *Luxuriosa res est vinum, et tumultuosa ebrietas (Prov. xx)*. Et Apostolus: *Nolite, inquit, inebriari vino, in quo est luxuria (Ephes. v)*. Et alibi: *Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes (Eccle. xix)*. Quae in nuptiis adesse debent? *Sed hydris, id est sex misericordiae, quas Dominus in Evangelio enumerat. Prima est dare cibum esurienti; secunda, dare potum sitienti; tertia, vestire nudum; quarta, suscipere hospitem; quinta, visitare infirmum; sexta, redimere vel consolari captivum. Et haec sunt lapideae, quia contra adversa fortes sunt, et posita secundum purificationem Judaeorum. Sicut enim Judaei propter quoslibet excessus se quotidie lava-*

(22) Vulg. non habet praecise eadem verba.

conjuges, quæ frequenter excedunt, vel in conjugum vel filiorum, vel in cura rei familiæ debent quotidie per opera misericordiæ juxta illud : *Date eleemosynam et omnia dant vobis* (Luc. xi). Sed hydrias Dominus implet in nuptiis, quia sex opera misericordiæ ubentes adimplere, et per ea quotidianos lavare. Eo autem præcipiente, hæc usque implentur, quia eo jubente et auxiliante, misericordiarum, a piis conjugibus abundat usque in finem implentur. Quid debet in mutari? aqua in vinum. Aqua hydriarum, nei, in vinum mutatur, quando operante Dei sunt conjuges purificati et virtutibus percipiunt misericordiarum jam non habeant culpæ ablundæ, sed fervorem charitatis. De quo Propheta : *Et calix reus inebrians ætularus est* (Psal. xxii). Bene fratres mei, utatur in vinum, quando qui prius erant sunt calidi, qui erant carnales, fiunt spiritui erant sæculares, fiunt religiosi. Beati sane in conjugio vivunt, qui propter amorem in filiorum, et propter curam familiaris retardantur ab amore Dei. Beati quidem Dei hujusmodi, sed beatiores virgines vel pæ temporalibus nuptiis spretis, superno sponso. Beatiores revera qui liberiores et es, quia quanto minus hic delectantur, agis cœlestia quærunt. Ut enim ait Apostolus : *breve est, et præterit figura hujus Reliquum est ut qui sunt nubentes, sint tamen nubentes et qui utuntur mundo, tanquam utes sint. Et qui gaudent tanquam non gaudent* (Cor. vii). Propterea omnes sive conjugati, vi, sive virgines, non quæ super terram, sed sum sunt sapiamus et quæramus, ubi Christus in dextera Dei sedens, cum quo vivit et a æternum. Amen.

HOMILIA XXII.

DOMINICA TERTIA POST EPIPHANIAM.

prudentes esse apud vosmetipsos (Rom. xii), impartita est hæc lectio, fratres mei. Nam nos monet Apostolus ne simus prudentes os, sed apud Deum. Secundo hortatur nos ad andum pacem. Tertio monet nos ne reddamus pro malo, sed potius bonum pro malo. Mofitur nos primo ne simus prudentes apud nos, *olite prudentes esse apud vosmetipsos*. Sicut ex Scripturis sacris colligimus, fratres simi, quidam sunt prudentes apud Deum, et ant; quidam sunt prudentes apud sæculum, et int; quidam sunt prudentes apud semetipsos, erbi sunt. Prudentes apud Deum sunt, qui vana propter ipsum contemnunt. De quibus : *Simile est regnum cælorum homini negotia-ærenti bonas margaritas. Inventa autem una margarita, dedit omnia sua, et comparavit* (Matth. xiii). Prudentes autem apud sæculum ni nescientes vel spernentes cœlestia, solum

mundum diligunt, de quibus dicitur : *Carnalis homo non sapit ea quæ sunt Dei* (Rom. viii). Et illud : *Sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum* (I Cor. iii). Prudentes apud semetipsos sunt, qui cæteros quasi stultos spernentes, se solos putant sapientes. De quibus per prophetam dicitur : *Væ qui prudentes estis apud vosmetipsos, et coram vobismetipsis prudentes* (Isai. v.) De quibus etiam pie dicitur : *Nolite prudentes esse apud vosmetipsos*. Et quia superbi impatientes sunt, aliorum injurias ferre non possunt addit : *Nulli malum pro malo reddentes*. Sed potius estote sapientes apud Deum, *providentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus*. Coram Deo et hominibus bona providet, qui ita quærit amare Deum, quod non contemnit amare proximum; qui ita quærit placere Deo, quod etiam quærit prodesse proximo; qui ita providet se coram Deo bonam conscientiam habere, quod etiam providet, per bonorum operum opinionem proximo exemplum præbere. Unde Dominus : *Sic, inquit, luceant opera vestra bona, coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est* (Matth. v). Et alibi : « Cruclis est qui famam negligit. » Qui vero proximis prodesse contemnit, qui bonum exemplum eis præbere spernit et si coram Deo habet bonam conscientiam, tamen non providet bonum coram hominibus. Unde Gregorius : « Qui humanam laudem calcare jam sufficit, pœnaliter peccat, si bonum quod agit, occultat. » Ergo multo magis, fratres mei, peccat, qui etsi interius recte vivit, tamen coram populo de se male opinari permittit, quam qui coram fratribus scandalum ponit cum propter vitandum scandalum, etiam quædam minora bona sint dimittenda. De hujusmodi Dominus dicit : *Qui scandalizaverit unum ex pusillis his qui in me credunt, expedit ei ut mola asinaria suspendatur in collo ejus, et submergatur in profundum maris* (Matth. xviii); Qui enim hujusmodi est, tot reus est animarum, quot pereunt propter malum exemplum suum.

Sequitur pars secunda, in qua nos monet Apostolus ad pacem dicens : *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes*. Hic tria consideranda sunt vobis, fratres mei, quæ sit pax, et inter quos esse possit, et cum quibus, et quomodo habenda sit. Est igitur pax quietus rerum status, cunctis sibi ordinate concordantibus, vel saltem aliis ordinate cedentibus. Pax vera alia est perfecta, alia imperfecta. Perfecta pax erit in alia æterna patria, ubi erit omnimoda consonantia, ubi electi ita erunt Deo conjuncti, ut a voluntate ejus dissonare non possint. Hæc est pax Dei quæ exsuperat omnem sensum (Philip. iv). Quantum ad illam pacem dictum est quod « pax est quietus rerum status cunctis ad invicem ordinate concordantibus. » Pax vero imperfecta nunc est, quoniam tanta est in mundo varietas, quod vix etiam aliquis perfectus semper possit sibi concors esse, necdum plures omnino sibi sint concordes. Sed tunc dicimus hic pacem esse inter aliquos, quando, etsi non omnino concordant,

tamen alii aliis acquiescunt et cedunt, et hoc ordinate, ut scilicet minus bene volentes, melius volentibus cedant. Quantum igitur ad hanc pacem dictum est, vel saltem aliis ordinate cedentibus. Pax vera inter malos esse non potest, quia malus a seipso dissidet, et alter ab altero, cum vitia vitiiis contraria sint. Hic est enim avarus, ille prodigus, hic crudelis, ille remissus, hic timidus, ille temerarius. Hinc dicitur: *Non est pax impiis, dicit Dominus (Isa. LVII.)* Et in Evangelio; *Omne regnum in seipsum divisum desolabitur (Luc. XI.)* Et cum mali ita invicem dissideant, tamen in persecutione bonorum conveniunt, ut Herodes et Pilatus in mortem Jesu, ut Pharisei et Saducei in persecutione Pauli. Est autem hæc pax mala, et justis inimica. Inter bonos pax vera est, et quanto meliores sunt, tanto inter eos major consonantia est. Virtutes enim a se dissidere non possunt. Hinc est quod in æterna patria, ubi erit omnimoda virtutum consonantia, pax erit tranquillima. Nunc vero, quia hic non sunt virtutes omnino temperatæ, hic nec est pax perfecta. Inter bonos autem et malos pax esse, non potest; quia hi justi, illi injusti, hi pii, illi crudeles; hi casti, illi incesti; hi patientes, illi impatientes. Nec potest esse vera concordia inter quos est tanta dissidentia. Hoc sentiens Apostolus ait: *Si fieri potest cum omnibus hominibus pacem habentes*, quasi diceret: Hic non potest fieri, quia, etsi vos haberetis pacem cum malis, illi non haberent vobiscum. Propter hoc subjungit: *Quod ex vobis est*. Tunc fratres charissimi, cum omnibus hominibus quantum ex nobis est, pacem habemus, quando nulli facimus, unde debeat esse nobis inimicus, quando omnium bona volumus et quærimus quando pro Christo eis lucranda a perfectione nostra non relaxamus. Cum quibus debemus habere pacem cum Deo, cum anima nostra, cum proximis nostris, tam amicis quam inimicis. Habeamus igitur pacem cum Deo ei obediendo, et ejus voluntati, quantum possumus, concordando. Habeamus pacem nobiscum, animales motus et sensus spiritui subdendo, habeamus pacem cum amicis, illos Deo amando, habeamus pacem cum inimicis, illos Deo reconciliando. Ad hoc enim debemus familiaritatem malorum, et amorem inimicorum captare, ut eos bono verbo, et exemplo et conversatione possimus Deo lucrifacere. Hinc præcepit Paulus fidei, ut habitet cum infideli, secum habitare consentienti. Ei si non consentit, discedat. Melius est enim quemque solum salvare animam suam, quam cum alio perire. Inde Dominus: *Non veni, inquit, pacem mittere in terram, sed gladium. Veni enim separare filium a patre (Matth. X.)*, etc. Cum diabolo vero et cum vitiiis, non pacem, sed bellum semper habeamus, diabolo resistendo, et vitia de nobis et aliis eradicando. Nec debemus vitiiis et peccatis nostris indulgere, sed plus persequi in nobis quam in aliis et inimicam carnem nostram domare, ut spiritui, etsi non concordet, saltem cedat. Quantum sit autem appetenda vera pax osten-

dit Dominus; *Beati, inquit, pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. V.)*. Et Propheta: *Et factus est in pace locus ejus (Psal. LXXV.)*, id est tranquillo animo et tranquilla congregatione; ipse enim facit solus unanimes habitare in domo (*Psal. LXVII.*).

Sequitur pars tertia, in qua monet nos Apostolus non reddere malum pro malo, sed potius bonum pro malo, cum subdit: *Non vosmetipsos defendentes, charissimi*, id est vindicantes; repellere enim injuriam sine alterius læsione licet. Sunt autem, fratres mei, quatuor retributiones, reddere malum pro malo, quod mediocriter malorum est. Reddere malum pro bono, quod malignissimorum est. Reddere bonum pro bono, quod mediocriter bonorum est. Reddere bonum pro malo, quod summæ bonitatis est. Quando vero Deus judex infert pœnam pro peccato, non reddit malum pro malo, sed potius justum pro injusto. Monet igitur Apostolus nos, ut non reddamus malum pro malo. *Sed date, inquit, locum iræ*, id est vindictæ divinæ. Qui enim non dat locum vindictæ Dei, tripliciter peccat. Tum, quia presumit quod suum non est, tum quia tempus judicii prævenit, tum quia de verbere, de quo melior esse deberet, deterior est. *Scriptum est enim; Mihi vindictam, subaudis reservate, et ego retribuam*. Et non tantummodo non reddas malum pro malo, imo etiam reddas bonum pro malo. Et hoc est quod ait: *Sed si esurierit inimicus tuus, vel corporaliter vel spiritualiter, ciba illum. Si sitiit, potum da illi. Hoc enim faciens, congeres carbones ignis super caput ejus*, id est ardorem charitatis in mente ejus, ut convertatur et tibi reconcilietur. Vel si noluerit, congeres carbones æterni supplicii in caput ejus. Eo enim quod nec per beneficio mitigari noluerit, plus in inferno cruciabitur. *Noli vinci a malo*. A malo vincitur, qui malum pro malo reddere conatur; a malo vincitur, qui de illata injuria deterioratur; a malo vincitur, qui malignorum prosperitati æmuletur. *Sed vince, inquit, in bono malo*. Tunc vincis in bono malo, quando illatam injuriam per patientiam superas, quando inimicum per beneficia tibi reconcilias, quando malos bono exemplo ad meliora invitās. Quod nobis, fratres mei, et vobis adimplere concedat qui pro inimicis suis oravit, et animam suam posuit, Dominus noster Jesus Christus. Amen.

HOMILIA XXIII.

DOMINICA TERTIA POST EPIPHANIAM.

Descendente Jesu de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ (Matth. VII.), et reliqua. Duobus capitulis distinguitur hæc lectio, fratres charissimi. In primo, quatuor ostenduntur: primo ostenditur Jesum de monte descendentem, turbas multas secutas fuisse; secundo, accessus leprosi ad Jesum; tertio, curatio ejus; quarto præcipitur ei ne cui dicat, sed sacerdotibus se ostendat. Ait igitur: *Descendente Jesu de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ*. Quid est, fratres mei, quod Jesum descendentem de monte secutæ sunt eum turbæ multæ, nisi quia Jesum

identem de cœlo, multi populi, multæque sunt
 es secutæ? Si enim in cœlo semper maneret,
 eum sequeretur, nullus eum cognosceret,
 amaret. Quomodo namque tardus sequeretur
 prehensibilem? quomodo hebes cognosceret
 ilem? quomodo frigidus amaret incognosci-
 ? Quia ergo homo ad Deum ascendere non
 t, pius et misericors Deus ad hominem de-
 t, descendit autem in forma hominis se exina-
 , descendit nostræ in miseræ compatiendo,
 dit infirmitates nostras in se suscipiendo.
 propheta: *Vere languores nostros ipse tulit. (Isa.*
Apostolus: Non habemus pontificem qui non
compati infirmitatibus nostris, per omnia au-
statum pro similitudine absque peccato (Hebr.
 i enim, fratres charissimi, consuevit pati,
 scit compati. Unde Dido in poeta:

Ignara mali miseris succurrere disco.

(VIRGIL. *Æneid.* lib. 1, vers 630).

igitur pius et misericors Dominus descendit
 cendit infirmitatibus omnium, *secutæ sunt*
rbæ multæ. Quæ? Rudes, egeni, peccatores et
 . Quare? quia rudes erudiebat, egenos pasce-
 catores absoluebat, infirmos curabat. Non
 bjurgabat, non irridebat rudes, nec eis altiora
 , ut quidam superbi magistri solent, into-
 sed eorum compatiens simplicitati, simplici-
 :bis erudiebat eos, et discipulos perfectiores
 etiori doctrina in montibus edocebat. Quem
 iquentes, charissimi, discamus secundum ca-
 em singulorum, doctrinam Dominicam dis-

Unde Apostolus: *Sapientiam, inquit, loquimur*
erfectos (I Cor. II). Vobis autem lac potum
on escam (I Cor. III). Prima enim, juxta
 phum, pars sapientiæ, est æstimare personam
 uaris. Rursus non abhorrebat, non subsan-
 egenos, sicut quidam divites superbi solent;
 tius condescendens eis, evangelizabat et
 eos. De quibus ipse ait: *Nolite prohibere*
s venire ad me. Talius est enim regnum
2 (Matth. XIX). Nos quoque, fratres, ejus
 o discamus condescendere et compati paupe-
 secundum illud Sapientis: *Fili, non avertas*
tuos a paupere. (Eccli. IV). Et alibi: *Com-*
mi pauperum affabilem te facito (Ibid.). Rur-
 n abhorrebat, non exsufflabat peccatores,
 uidam superbi justis solent: De quibus Sa-
 dicit: *Est justus qui perit in justitiâ sua*
 II). Et sicut superbus Pharisæus de Christo
 ante Magdalenam ait: *Hic, si esset propheta,*
tique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum,
ccatrix est (Luc. VII). Sed potius eis compa-
 niam per misericordiam donabat, ut mulieri
 terio deprehensæ, cui ait: *Vade et amplius*
ccare (Joan. VIII). Nos quoque, fratres, non
 amamus, nec ad desperationem moveamus
 res, sed sicut Samaritanus vinum oleo (*Luc.*
 crepationi lenitatem admiscentes, timentes
 t sperantes ad salutem trahamus, juxta illud

A Apostoli: *Si præoccupatus, inquit, fuerit homo in*
aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujus-
modi in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne et tu
tenteris (Gal. VI). Rursus infirmos non abhorrebat, si-
 cut quidam crudeles solent, qui infirmorum halitum,
 lectum et contactum abhorrent. Sed potius eis
 compatiens, palpabat eos, et curabat, sicut in hac
 lectione demonstratur. Hinc discamus et nos fratres
 mei, compati infirmis, assidue ministrare, ut me-
 reamur ab ipso audire: *Infirmus fui, et visitastis me*
(Matth. XXV). Cum autem hæc compassio cuilibet sit
 necessaria, maxime necessaria est episcopis, abba-
 tibus, prioribus et patribus familias, Nisi enim con-
 descendat sibi subditis, illi non diligunt nec se-
 quantur eos. Vidi enim nonnullos abbates et priores,
 qui quamvis in se essent satis religiosi, tamen quia
 infirmitati singulorum nesciebant condescendere,
 sed paritatem et austeritatem suam eis indiscrete
 disponebant, gregem suum dissipasse et fugasse.
 Non enim sic est faciendum, charissimi. Non enim
 omnia possumus omnes, et habemus donum a Deo;
 alius quidem sic, alius vero sic (*I Cor. VII).* Propterea
 prælatus omnium infirmitati condescendat, fiat in-
 firmis infirmus, gaudeat cum gredientibus, fleat cum
 flentibus, sit omnia omnibus, sicut Apostolus ait:
Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandali-
zatur, et ego non uror? (II Cor. II.)

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur accessus
 leprosi ad Jesum, eum subditur: *Et ecce leprosus*
veniens adorabat eum dicens: Quia enim noverat
Jesum omnium infirmitatibus condescendere, inde
ausus est ad eum accedere, accessit ad eum, sicut
pede, ita humilitate et fide. Humilitate ad eum
accessit, quando cum sola voluntate omnia posse
credidit, et confessus est dicens: Domine, si vis,
potes me mundare. Ac si diceret: Domine, sum qui-
dem vilis et indignus quæ tu tangas et sanes, sed tu
non ex meritis meis, sed ex sola tua voluntate et
gratia potes me mundare. Hujus leprosi exemplo,
nos quoque fratres mei, qui lepra turpium criminum
respersi sumus, humiliemus nos in conspectu Dei,
et dicamus: Nos quidem indigni sumus, sed tu so-
lus ex tua voluntate et gratia nos potes curare.

Sequitur pars tertia, in qua curatur leprosus cum
 ei a Domino dicitur: *Volo mundare.* Ubi fratres
 mei ineffabilia divinæ misericordiæ viscera pen-
 sanda sunt, qui leprosum, quem homines abhorre-
 bant, venientem exspectat, adorantem sustinet,
 loquentem audit, quod postulat, imo plusquam
 postulat, facit. Cum enim leprosus dixisset: *Do-*
mine, si vis, potes me mundare, Dominus non tan-
 tum voluit et mandavit, sed etiam tetigit. Quam-
 obrem? Ob humilitatis compassionem, ob legis
 intelligentiam, ob mysterii significationem. Ob hu-
 militatis compassionem, ut infirmos non abhorre-
 re, sed compati eis nos doceret; ob legis intelligentiam,
 ut per lepræ et mortui contactum in lege prohibi-
 tum, non ipsum leprosum et mortuum, sed mortalis
 peccati consensum, per illam significatum, fugien-

dum esse demonstraret; ob mysterii significationem, A ut malorum peccatorum lepram, indigere opere satisfactionis significaret. Veniales autem culpæ, sine operis satisfactione, sæpe dimittuntur. At lepra majoris criminis indiget manu satisfactionis.

Sequitur pars quarta, cum dicitur: *Vide, nemini dixeris. Sed vade, ostende te sacerdoti, et offer munus quod præcepit Moyses in testimonium illis.* In hoc autem, fratres charissimi, quod præcepit Dominus curato leproso, hoc miraculum silere, instruit nos, ut in bonis quæ facimus, non hominum, sed solius Dei laudes quæramus. In hoc vero quod ille miraculum publicat, demonstratur quod Dominus sanctorum virtutes non vult latere, sed eis invitatis ad utilitatem aliorum manifestat, juxta quod ipse ait: *Nemo accendit lucernam, et in abscondito ponit, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt (Luc. 11).* Præcipit vero eum ostendere se sacerdoti, ut nemo de sua pœnitentia confidat, sed ad arbitrium sacerdotis satisfaciatur; et propter inobedientiam et contemptum lepram criminis redituram timeat, nisi sacerdoti per confessionem se ostendat. Præcipit etiam offerre munus, ut legem se non solvere ostendat, ut mundatum a peccato Deo agere grates edoceat, ut oblationes sacerdotibus faciendas demonstrat, ut eis in testimonium fiat, vel fidei, si credant, vel damnationis, si non credant.

Cum autem intrasset Capharnaum, etc. In hoc secundo capitulo, fratres charissimi, primo considerandæ sunt virtutes hujus centurionis, deinde circa eum opera Christi. Fuit enim hic centurio quatuor magnis virtutibus insignis et nobis imitabilis. Habuit quippe misericordiam, fidem, humilitatem et sapientiam. Misericordiam, qua infirmitati sui servi compatitur, dum per seniores Judæorum, ut alius evangelista testatur, Dominum rogat, et, ut Dominum magis ad misericordiam commoveat, dolorem servi miserabiliter exaggerat. In tribus enim eum miserabilem demonstrat: quod jacet, quod paralyticus, quod male torquetur. Sicut enim jacere est requies sano, ita est tormentum infirmo; paralyticus, id est officio membrorum dissolutus. Paralysis enim, *dissolutio* interpretatur. Et quia sic possent arida membra esse quod ea non doleret, ait: *EA male torquetur.* Hujus exemplo, fratres charissimi, discamus pietatem habere in servos nostros, non eos spernere, non eos dure tractare, non infirmos statim expellere, sicut quidam superbi solent: sed diligamus eos tanquam homines et fratres, necessaria eis administremus, meritum reddamus, infirmis condescendamus. Sufficiat nobis quod Deo sufficit, si ab eis colimur et amamur. Cogitemus etiam nos et eos habere unum Dominum Deum. Et si cogitamus eos servos hominum, cogitemus ne forte nos (quod gravius est) simus servi peccatorum. Ne contemnamus, quod non contempsit Job, subire cum servo nostro et ancilla nostra iudicium. Fidem, fratres, habuit centurio, qui Christum potentem

A dare solo verbo sanitatem credidit, credens etiam quod sicut ipse suis militibus imperabat, et per eos voluntatem suam implebat, ita Dominus poterat angelis imperare, et per eos quod vellet facere, dicere ægritudini ut recedat, et recederet, et sanitati ut veniat, et veniret. Et quia sic credidit, a Domino meruit laudari, et quod postulaverat impetrare. Discamus et nos, fratres charissimi, habere fidei fervorem, quoniam ipse Dominus ait: *Omnia possible sunt credenti (Marc. ix).* Humilitatem magnam habuit, quoniam indignum se reputavit, quod ad eum accederet, quod per se eum rogaret, quod in suam domum Dominus intraret. Cum enim gentilis esset, non per se, sed per seniores Dominum rogaverat. Hoc exemplo discamus et nos, fratres, de nobis humiliter sentire, in omnibus nos indignos judicare, non esse dignos qui ore nostro polluto eum rogemus, sed per intercessionem sanctorum eum ad nostri misericordiam inclinemus. Corpus et sanguinem suum, in fœdum hospitium corporis nostri reformidemus suscipere, non ideo quod in fœditate manere velimus, sed ut magis mundi et digni esse desudemus. Ecce, fratres, et iste centurio et Zachæus Dominum honoraverunt, sed diverso modo. Zachæus eum late suscipiendo, iste se indignum reputando. Zachæum imitatur, qui Eucharistiam frequenter et læte suscipit, centurionem vero imitantur, qui se indignos reputando Eucharistiam suscipere metuunt et se retrahunt. Hinc Augustinus: Quotidianas, inquit missas celebrare, nec laudo nec vitupero, id est nec laudo indignis, nec vitupere dignis. Sapientiam magnam vero habuit, quia quem per humanitatem in uno loco videbat esse, intelligebat nulli locorum per divinitatem deesse. Hujus exemplo credamus, fratres charissimi, Christum ita per humanitatem esse in cœlis, quod per divinitatem adest omnibus locis. Consideremus e contrario, fratres charissimi in Christo, quatuor, dignationem fidei, centurionis commendationem, prophetiam de electione gentium, et reprobationem Judæorum, petitionis exauditionem. Magna dignatio Christi fuit, quando respondit: *Ego veniam, et curabo eum.* Ad servum, fratres mei, non vocatus se iturum promittit: Ad filium vero reguli rogatus ire noluit. Ut quid hoc? Nisi ut nostram perversitatem retundat, qui divites honoramus et pauperes contemnimus. In honore hominum divitias, non naturam, potentiam, non Dei imaginem attendentes. Evitemus ergo, fratres, personarum acceptionem, et discamus honorare in hominibus naturam, non fortunam, virtutem, non potestatem. Fidem vero centurionis laudat Dominus, quando admirans sequentibus se dixit: *Non inveni tantam fidem in Israel.* Non autem in se miratur qui ei fidem illam dederat, sed eum in fide mirandum et imitandum demonstrat, qui sine lege et prophetis credit, cum Israel per legem et prophetas edoctus credere noluit. *Non inveni tantam fidem in Israel,* id est in eis quibus tunc prædicabat. Invenerat enim prius in patriarchis, prophetis, et

apostolis. Prophetabat autem de electione gentium, et de reprobatione Judæorum, cum subjungit: *Dico autem vobis, quod multi venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob. Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores.* Ecce, fratres charissimi, hæc prophetia hodie completa est. Nam electi ex gentibus ex toto orbe, cum moriuntur, ascendunt in cælum, et glorificantur cum patriarchis, quorum mores et fidem secuti sunt. Judæi vero in quibus Deus primo regnavit, et quibus promissio regni facta fuerat, cum moriuntur, mittuntur in tenebras exteriores, qui hic sponte incurrerunt tenebras interiores. *Ibi erit fletus et stridor dentium.* Per fletum oculorum et stridorem dentium indicatur corporum vera resurrectio futura. Dentes strident qui hic de edacitate gaudebant, oculi fletu qui illicita cupiebant, lingua ardet quæ detrahebat, et similiter cætera membra, secundum varietatem vitiorum, incurrun varietatem poenarum. Petitionem vero centurionis perficit Christus, cum dicit: *Vade, et sicut credidisti, fiat tibi.* Fratres mei, magnum est meritum fidei, dum, propter quod credidit Deum omnia posse, indicat eum meruisse, et pro mensura fidei facit ei. Unde et subditur: *Et sanatus est puer in illa hora.* Probatur fides Domini, dum sequitur sanitas servi. In quo, fratres, considerandum est quantum valeat unicuique fines propria, cum tantum valeat aliena. Imitemur ergo virtutes istius centurionis, et misericordiam, fidem, humilitatem, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in æternum. Amen.

HOMILIA XXIV.

DOMINICA QUARTA POST EPIPHANIAM.

Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis (Rom. XIII), et reliqua. In hac lectione, fratres charissimi, tria facit Apostolus: Primo nos hortatur ad justitiam, secundo ad dilectionem, tertio probat dilectionem esse legis impletionem. Exhortans igitur nos ad tenendam justitiam ait: *Nemini quidquam debeatis.* Est enim justitiæ proprium, fratres mei, nemini quidquam debere, sed unicuique quod suum est, reddere, ut scilicet reddamus, sicut ipse Apostolus ait superius: *cui honorem, honorem, cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal* (Ibid.). Hæc autem justitia est conservatrix pacis et societatis humanæ. Sicut e contrario injustitia non reddendi alicui sua, est dissipatrix pacis et concordie. Unde enim, fratres mei, his et discordia, unde seditiones et cædæ, nisi ex hoc quod unus non facit alii quod debet. Propter hoc, fratres, voluit Dominus in hoc mundo ordinari iudices et potestates, ut unusquisque, si mollet, cogere reddere alicui quod deberet. Qui autem per se justus est, et sponte reddit unicuique sua, iudice non indiget, et potestatem non timet. Unde Apostolus: *Vis non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa. Si vero*

A peccas, time; non enim sine causa gladium porta (Ibid.). Vos igitur fratres, ut mereamini ab æterno et summo iudice laudem spontaneam justitiam tenere: Reddite sua unicuique. Reddite Deo quam ei debetis religionem, Ecclesiæ cultum, vobismetipsis munditiam, majoribus reverentiam, minoribus dignationem, æqualibus societatem, parentibus honorem, filiis disciplinam, familiaribus providentiam, indigentibus pietatem, amicis dilectionem, inimicis patientiam, omnibus æquitatem. Sic enim iuste apud Deum et homines vivetis, nemini quidquam debentes.

Sequitur pars secunda, in qua hortatur nos ad dilectionem, sicut subjungit: *Nisi ut invicem diligatis.* Ac si diceret: Reddite unicuique sua, ut nulli aliquid debeatis, nisi solam dilectionem. Hoc ideo, fratres mei, dicit Apostolus, quia, cum cætera redita non debeantur, dilectio semper redditur et semper debetur. Sic enim necessarium bonum est, quod in omni tempore sit necessariam eam habere, et ad omnes in omnibus. In omni tempore, quia sicut animal sine anhelitu nec dormiens nec vigilans, vivere potest, et eo intercepto, moritur, sic anima sine amore Dei et proximi vivere non potest, et ea amissa moritur. Semper ergo, fratres, diligere debemus, et si non semper opera dilectionis habere valeamus, ad omnes quoque dilectionem habere debemus, ad Deum, ad nos, ad proximos, tam amicos quam inimicos. Et si ad aliquem dilectionem non observamus, frustra eam ad alios observamus. In omnibus etiam operibus eam habere debemus, quia, sicut opus sine intentione Deo placere non potest, ita nec sine dilectione. Bonum quidem est opus, fratres charissimi, dare eleemosynam, honorare parentes, diligere filios, frequentare ecclesiam, credere Deum, prædicare Evangelium, et tamen nullum horum sine dilectione Dei et proximi valere potest. Unde Apostolus: *Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans aut cymbalum tinniens. Et si habuero omnem fidem et omnem scientiam, et si distribuero facultates meas in cibos pauperum, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam* (23), *nihil mihi prodest* (I Cor. XIII). Et e contrario, fratres, vera dilectio cum modico opere, vel etiam sine opere non habenti facultatem, sufficit ad vitam æternam. Non enim pensat Deus quantum, sed ex quanta dilectione tribuatur. Hinc est quod vidua offerens Deo minuta, præfertur divitibus qui magna dona contulerant (Luc. XXI).

Sequitur pars tertia, in qua probat Apostolus quod vera dilectio est legis impletio, cum subditur: *Qui enim diligit proximum, legem implevit.* Quod ut, fratres, melius intelligamus, videamus quid sit dilectio. Et quomodo dilectio Dei et proximi connexæ sint, et quomodo per dilectionem Dei lex impleatur. Est ergo charitas dilectio, qua diligimus Deum

(23) Vulg. addit, charitatem autem non habuere.

propter se, et proximum propter Seum. Una est ergo dilectio, sed duo mandata. Unus est enim Deus, scilicet quem diligimus vel in seipso, vel in proximo. Qui enim in proximo aliud quam Deum, vel, ob aliud quam propter Deum, eum diligit, non vere eum diligit. Diligamus ergo proximum, quia bonus est vel esse potest, quia opus Dei est, quia Deus jubet eum diligi. Sunt autem dilectio Dei et proximi sic conjunctæ, quod Deus non potest vere diligi sine proximo, nec proximus sine Deo. Unde Joannes. Qui non diligit proximum suum quem videt, Deum quem non videt quomodo diligere potest? Qui vero Deum non diligit, nec se nec alium vere diligit. Cum ergo dicit Apostolus dilectionem proximi, intellige simul dilectionem Dei, cum altera sine altera vera esse non possit. Per dilectionem ergo Dei et proximi, lex impletur, id est decem mandata legis, quorum prima quatuor pertinent ad Deum, reliqua sex ad proximum. Primum est: *Audi Israel, unus est Deus tuus (Deut. vi)*. Si unus est fratres, ergo mentitur insipiens qui dixit in corde suo: *Non est Deus (Psal. xiii)*. Si unus est, mentitur gentilis qui dicit plures esse. Si unus est, semper mentitur hæreticus, qui eum variabilem asserit, est enim unus solus, indivisus, invariabilis. Secundum est: *Non facies tibi sculptile (Exod. xx; Deut. v)*, id est nec opinione, nec amore, aliquid Deo præferes. Tertium est: *Non accipies nomen Dei tui in vanum (Ibid.)*, id est in contemptum. Quod facit qui ad testimonium vanitatis vel falsitatis, vel fraudis, illud inducit. Quartum est: *Memento sanctificari diem Sabbati (Ibid.)*. Hoc Judæus observavit legaliter, nunc vero nos spiritualiter observamus, cum per totum Sabbatum hujus vitæ, a servili opere, id est peccato feriamur, ut in futuro ab omni labore sabbatizemus. Quintum est: *Honora Patrem tuum et matrem tuam (Ibid.)*, quod de honore tam deferendi, quam benefaciendi intelligendum est. Sextum est: *Non occides (Ibid.)*, nec voluntate, ut qui odit fratrem suum, nec opere, ut vir sanguinum, nec mala doctrina, ut hæreticus, nec malo exemplo, ut prædicator male vivens, nec subtractione temporalium bonorum, ut avarus, nec subtractione prædicationis, ut prædicatur occultans talentum. Septimum est: *Non mæchaberis (Ibid.)*, nec spiritu per idololatriam, nec corpore per fornicationem, adulterium mæchiam, incestum, Sodomiticam libidinem, et immunditiam, Octavum est: *Non furtum facies (Ibid.)*, in quo damnantur latrocinium, rapina, usura et dolus. Nonum est: *Non falsum testimonium dices (Ibid.)*; in quo prohibetur omne mendacium, perjurium, detractio, susurratio, adlatio. Decimum est: *Non concupisces (Ibid.)*, id est concupiscentiam refrenabis, et si moveatur, non consenties, nec adimplebis. Hæc sunt, fratres charissimi, decem mandata quæ per dilectionem adimplentur, quia qui, vero Deum diligit, omnibus mandatis ejus obedit. Et qui proximum diligit non eum occidit, non ejus uxorem mæchatus est, non ejus

res furatur, non ei mentitur, nec cætera mandata, quæ de proximo sunt, transgreditur. Sine vero dilectione vera impleri non possunt. Nam sive honores patrem, sive non occidas, sive non mæcheris, sive quod aliud mandatum facias, si sine charitate facis, nihil præmii mereris. Charitas enim est latum mandatum Domini, in quo tota lex consummatur. De quo Propheta: *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis (Psal. cxviii)*. Est autem charitas latum mandatum, quia extenditur ab amicis usque ad inimicos, et quia etiam dilatat nos ad currendum, et adimplendum legem Dei. Cum etiam via Dei insipientibus sit gravis et ardua, tamen, quia amanti nihil est difficile, ei fit facilis et lata, juxta illud: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum (Ibid.)*. Vos itaque fratres, si totam legem, si totum Evangelium scire non potestis, saltem tenete charitatem. Quia ille tenet, et quod patet, et quod latet in divinis sermonibus, qui charitatem tenet in moribus. Dilectio enim vos docebit reddere quod debetis Deo, quod proximo, quod amico, quod inimico. Et si in aliquo minus sapitis, illud charitas excusabit, et quidquid facitis, Deo placere faciet, ipso largiente qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum.

HOMILIA XXV.

DOMINICA QUARTA POST EPIPHANIAM DOMINI.

Ascendente Jesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus (Matth. viii), et reliqua. Hæc lectio, fratres charissimi, juxta litteram instruit nos de fide Mediatoris Dei et hominum Jesu Christi. Ostendit enim in eo veram divinitatem et humanitatem esse. Quod enim vehiculo navis cum cæteris hominibus vehitur, et quod dormit humanitatis est. Quod vero tempestatem sedet, et mari imperat, divinitatis est. Juxta vero mysticum sensum, mare præsens sæculum est, quoniam ad modum maris, fetet et tumet, salsum et instabile est. Fetet per luxuriam, tumet per superbiam, salsum est per amaritudinem, instabile est per vanitatem. Et sicut in mari majores pisces glutunt minores, sic in hoc sæculo fortiores devorant debiliores. Navis est Ecclesia, in qua transnamus tempestates hujus sæculi, ac tendimus ad portum patriæ cælestis, in qua quisquis non est, non perveniet ad portum salutis, sed demergetur in abyssum. In hac Christum sequentes navigant et transeunt, et Christus cum eis, quia ipse ait: *Ubi-cunque duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ego sum in medio eorum, (Matth. xviii)*. Et alibi. *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii)*. Motus magnus maris: tribulatio et persecutio est hujus mundi. Ventus contrarius, malignus spiritus est. Sicut enim Spiritus sanctus ducit navem Ecclesiæ ad portum salutis, ita malignus spiritus conatur eam præcipitare iu naufragium perditionis. Navicula operitur fluctibus, quando Ecclesia in persecutionibus et tempestatibus pene periclitatur. Ostenduntur ergo hic nobis quinque: Primo ostenditur quod etiam illi

qui sunt cum Christo, pene periclitantur; secundo, ostenditur quare hoc fiat; tertio, quomodo sit Dominus excitandus; quarto, quomodo Deus suos increpet et liberet; quinto, quomodo Liberatori sint gratiæ referendæ. Ostenditur igitur quod Ecclesia, in qua Christus est cum fidelibus suis, pene periclitatur, cum dicitur quod *navicula operiebatur fluctibus*. Vult enim, fratres mei, Christus quod sui per tribulationes transeant, per quas ipse transiit. Unde ipse ait: *Qui mihi ministrat, me sequatur* (Joan. xii). Et Apostolus: *Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutiones patientur* (II Tim. iii). Et hoc, fratres mei, contra illos est qui per molliem, et per prosperitatem hujus sæculi volunt tendere ad præmium regni, cum duri et laboriosi milites, non molles et effeminati, coronantur. Secundo vero subditur causa quare tribulationes sanctis eveniant, cum subditur: *Ipse vero dormiebat*. Ideo Ecclesia patitur, quia Christus dormit. Sed quomodo, fratres, dormit, cum de eo scriptum sit: *Non dormitat neque dormiet qui custodit Israel* (Psal. cxx). Fratres, dormitio Christi dissimulatio est auxilii. Tunc Christus in Ecclesia vigilat, cum eam liberat, tunc dicitur dormire, quando differt liberare. Unde Propheta in tribulatione positus, ad eum clamat: *Exsurge, quare obdormis, Domine? exsurge et ne repellas in finem* (Psal. xliii). Et quare, fratres, Christus Ecclesiam suam differt liberare? Quia novit tribulationem ei utilem esse. Reddit enim tribulatio justum emendatiorem, humiliorem, clariorem, cautio- rem, fortio- rem, terrestrium contemptorem, et cœlestium desideratorem. Emendatiorem reddit, quia peccatorum maculas abluit. Unde Dominus per prophetam: *Excoquam ad purum scoriam tuam* (Isai. i). Quod apparet in Maria sorore Moysi: quæ quia peccaverat murmurando in fratrem, punita, et abluta est per lepræ passionem. Humiliorem reddit, quia eum per prosperitatem superbire non sinit. Sicut enim prosperitas solet esse causa elationis, ita adversitas humilitatis. Unde Paulus: *Ne, inquit, magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ qui me colaphizet* (II Cor. xii). Clariorem reddit, quoniam, quanto plus justus impugnatur, clarior efficitur; quod apparet in Job et in sanctis martyribus. Cautio- rem reddit, quoniam quanto plus infestatur, vigilantior efficitur. Sicut enim prosperitas parit securitatem, securitas contemptum, ita adversitas generat timorem, timor vigilantiam. Unde Petrus: *Vigilate, inquit, in orationibus, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens, circuit querens quem devoret* (I Petr. iv). Fortiorem reddit, quia quanto plus oppugnatur, ad resistendum exercitior et durior efficitur. Non enim athleta potest ad certamen magnos spiritus afferre, qui nunquam sugillatus, nunquam percussus est. Et fortior est arbor quæ agitur a ventis in monte, quam quæ crescit in aprica valle. Sic fortior est qui in adversitate nutritus est, quam qui in prosperitate. Vasa enim

figuli probat fornax, et justos tribulatio (*Eccli. xxvii*). Terrestrium contemptorem et cœlestium appetitorem reddit, quia qui non habet et in terrenis quo delectetur, facilius ad amorem cœlestium inflammatur. Hinc est quod Propheta, sciens tribulationem justis esse tam utilem, clamat: *Domine, ne derelinquas me usquequaque* (Psal. cxviii). Aliquo modo se derelinqui sibi utile esse videbatur qui ne, usquequaque derelinqueretur, rogabat. Idem: *Da mihi, inquit, auxilium de tribulatione* (Psal. lxx). Non ait, a tribulatione, quia non rogat a se tribulationem auferri, sed de tribulatione auxilium provenire sibi. Hoc prævidens Dominus quasi dormitat, dum eos liberare prolongat. Tertio ostenditur quomodo Dominus sit suscitandus cum subditur: *Et accesserunt, et suscitaverunt eum dicentes: Domine, salva nos, perimus*. Nos quoque fratres, cum tentamur et tribulamur, accedamus ad Christum, fide per dilectionem operante (*Gal. v*), suscitemus eum clamore precum. De sapientia, de viribus, de divitiis nostris, de auxilio hominum non confidamus, quoniam scriptum est: *Qui confidit in divitiis suis corruet* (*Prov. xi*); et: *Maledictus qui confidit in homine* (*Jer. xvii*). Sed de solo Deo qui non derelinquit sperantes in se, quoniam qui confidunt in Domino, sunt sicut mons Sion (*Psal. cxxiv*).

Clamemus igitur ad eum suspiriis, gemitibus, lacrymis, et precibus eum ad miserendum excitemus. Dicamus: Petimus in nobis; sed tu, qui solus potes, salva nos. Si enim, fratres, hæc quatuor habuerimus, fidem veram, precem mundam, diffidentiam de nobis, in eo solo salutis fiduciam, ipse qui dixit: *Clamabitis, et ego exaudiam vos* (*Jer. xxix*), exaudiet, quoniam, ut ait Apostolus: *Fidelis est Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione proventum, ut possitis sustinere* (*Psal. ix*), et erit adjutor in opportunitatibus, in tribulatione. Unde subditur: *Quid timidi estis, modicæ fidei?* Est autem hæc pars quarta, in qua ostenditur quomodo Deus filios suos de modicitate fidei et timore increpat, et eos liberat. Forte, fratres mei, sæpe nos majoribus et longioribus tribulationibus Deus nos probaret, ut magis mereremur, sed quia ex modicitate fidei timemus, eum quasi ante tempus surgere cogimus, et nos liberare. Quod bene, fratres ostenditur per Petrum ambulantiem super aquas, qui certe iturus esset ad Jesum, nisi timeret et dubitaret, sed quia ventum validum venientem timuit, cœpit mergi (*Matth. xiv*). Et ita quodammodo coegit Dominum sibi ante tempus extendere manum. Super aquas enim ad Jesum ambulamus, quando tribulationes et tentationes hujus mundi contemnes et calcantes, ad eum festinamus. Ad quem, si perseveraremus, cum majori corona venturi eramus. Sed si ad validam tribulationem dubitamus et timemus, incipimus mergi, et Jesum manum auxilii nobis ante tempus porrigere concitamus. Propter hoc, fratres mei, nos Deus increpat,

et de modicitate fidei et de timore ex ea proveniente. Minus enim fidei, et nimium timoris inordinati habet, qui Domino præsentem timet, qui timet quod Deus sperantes in se deserat, qui obliviscitur quod non obliviscitur misereri Deus. Quia tamen etsi nos minus Deo fideles sumus, Deus tamen semper fidelis nobis erit. Surgit qui dormire se simulat, imperat ventis et mari, id est malignis spiritibus et tribulationi, et fit tranquillitas magna in mente, in vita, in conversatione. Itaque, fratres mei, quia diabolus et omnis tribulatio, et omnis pax in manu Dei est, non oportet nos timere diabolum vel mundum nisi solum Deum, quia juxta Sapientem : *Qui timet Deum, omnia timeant eum* (24) (Eccli. xxxiv). Et qui non timet Deum, timet omnia. Quinto ostenditur quomodo Christo liberatori sint gratiæ referendæ, cum subditur : *Porro homines mirati sunt dicentes : Quid est hic, quia ventus et mare obediunt ei?* Qui liberatus non agit gratias liberatori, mereretur de cætero non liberari. Hinc Hebræi, post liberationem Deo canticum cantabant, ut Moyses post submersionem Pharaonis (Exod. xv), Debbora post occisionem Sisaræ (Jud. v), Judith post interfectionem Holofernis (Judith. xiii). Hinc dicunt Ezechiam infirmitatem incurrisse (Isa. xxxviii), quia de incredibili victoria Deo gratias non egerat. Novem quoque leprosi a Domino curati reprobantur, quia ad agendum gratias non redierunt (Luc. xvii). Nos ergo Christo liberatori nostro, non simus ingrati, sed ejus potentiam et benignitatem admirantes, laudantes et benedicentes dicamus, quis, quantus, quam gloriosus, quam admirabilis est hic, quia spiritus maligni et tribulationes obediunt ei. Et ita post naufragium carmen psalmodiarum cantantes, gratiam agamus Christo liberatori nostro, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus. Amen.

HOMILIA XXVI.

DOMINICA IN SEPTUAGESIMA.

Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium (I Cor. ix) etc. Stadium est spatium vitæ presentis; Bravium est præmium æternæ beatitudinis. Via, fides, Christus, deus. Unde ipse ait : *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ* (Joan. viii). Ipse enim vobis reliquit exemplum, ut sequamini vestigia ejus (I Pet. ii). Qui enim eam eo vult manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare (I Joan. vi), incitamenta vero eundi hanc viam, sunt spes, et amor cælestis bravii. Itaque, fratres charissimi, per stadium vitæ presentis omnes currimus, quia sine intermissione omnes ad mortem festinamus. Sed tamen non omnes ad cælestis vitæ bravium tendimus : quidam etiam non esse alteram vitam putant. Omnes igitur qui fidem non habent, ut judæus, gentilis, et solo nomine Christianus, qui de illa vita dubitant, extra viam sunt. Quod si aliquando aliqua

A bona opera ex naturali pietate faciunt, non plus eis valet quam celerrimus cursus extra viam : Non enim vadunt, sed errant. Illorum vero qui in via fidei sunt, alii currunt velociter, alii tarde, alii retrograde. Velociter currunt, qui abjectis omnibus impedimentis cum toto desiderio ad cælestia tendunt. Unde et a Paulo dicitur : *Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere* (I Cor. ix), Et alibi : *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus* (II Tim. ii). Quia enim sunt divitiæ, honores gloria, voluptates, et cætera sæcularia negotia, nisi quædam anima impedimenta? Hæc impedimenta monebat abjicere Redemptor noster, cum dicebat ; *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, et sequere me* (Matth. xix). Hæc fecerunt sancti apostoli et evangelistæ, Martyres et eremitæ, qui omnia relinquentes et erogantes pauperibus, nudi nudum Christum sunt secuti. Qui bene significantur per Joseph, cujus cum impudica mulier per lasciviam pallium teneret, et eum turpiter agere cogere vellet, relinquens pallium fugit. Bene quoque designantur per discipulum, qui in Christi passione tentus, rejecta sindone nudus evasit. Qui enim propter evitandam luxuriam et malitiam mundi omnia deserit, quasi rejecto pallio vel sindone, nudus fugit. Isti, fratres mei, quia velocius currunt, cum ad finem stadii, id est ad mortem perveniunt, statim accipiunt, non solum bravium, sed etiam potestatem cæteros judicandi. Sic enim promisit eis Dominus, dicens : *Vos, qui reliquistis omnia et secuti estis me, centuplum accipietis, et vitam æternam possidebitis. Et sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix.) Tarde vero currunt illi, quos cura uxorum, filiorum, familiarium et mundanorum negotiorum ab appetitu supernæ patriæ retardat, nec tamen eos omnino retardat. Tendunt quippe mente, prece et opere ad cælestia bravium, sed propter curas et affectus carnales, tardiuseali sunt. Ita enim quærent ea quæ sunt Dei, ut etiam necesse sit, eos quærere ea quæ sunt sæculi, et, ut ait Apostolus, divisi sunt, cum amore cælestium, temporalibus præponunt. Quos bene, fratres mei, illæ vaccæ significant, quæ de terra Philistinorum aream Domini ad terram Israel portaverant. Quæ fetæ fuisse memorantur, quare vitulos domi recluserunt. Scriptum est enim : *Ibant in directum vaccæ per viam quæ ducit Bethsamis. Uno itinere gradiebantur, pergentes et mugientes, nec declinabant ad dexteram nec ad sinistram* (I Reg. vi). Quid fratres mei, quid vaccæ istæ significant, nisi fideles qui arcam mandatorum Dei semper portant? Qui quamvis carnalibus affectibus revocentur et retardentur, tamen a recto itinere Bethsamis, id est, domus solis, non declinant. Vos igitur matres et patresfamilias, si ad habitationem veri solis tenditis, propter affectus carnales a recto itinere non declinetis. Sed sicut vaccæ pergunt et gemunt, sic et vos ita com-